ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No seguimento da informação de que oito países suspenderam a aplicação da vacina da

Astrazeneca por um período indeterminado, enquanto avaliam a possibilidade de a mesma estar

relacionada com “casos graves de formação de coágulos sanguíneos”, e tendo Portugal

alargado recentemente a aplicação desta vacina a maiores de 65 anos, ou seja, a população

mais frágil, o Grupo Parlamentar do PSD considera da mais inquestionável relevância que os

portugueses sejam informados sobre: a) a existência de qualquer caso semelhante em Portugal;

b) se existe alguma diretriz internacional da Agência Europeia do Medicamento ou da

Organização Mundial da Saúde sobre este tema; c) qual vai ser o posicionamento de Portugal

perante esta suspensão, a que vários países têm vindo a aderir nas últimas horas.

De forma a poder fazer um acompanhamento mais rigoroso destes temas, o GPPSD solicita que

seja enviada à Comissão Eventual para o acompanhamento da aplicação das medidas de

resposta à pandemia da doença COVID-19 e do processo de recuperação económica e social,

com regularidade mensal, um relatório com o registo das Reações adversas às diversas vacinas

registadas no Portal de Notificação de Reações Adversas (RAM) do Infarmed.

Alertamos ainda para a importância da transparência em todas as fases da vacinação, o que

inclui o esclarecimento célere sobre qualquer possível reação adversa a uma das vacinas a ser

utilizadas em Portugal, de forma a garantir a manutenção da confiança dos portugueses no

processo, essencial para atingirmos a tão desejada imunidade de grupo.

Palácio de São Bento, 11 de março de 2021

Deputado(a)s

RICARDO BAPTISTA LEITE(PSD)

ANTÓNIO MALÓ DE ABREU(PSD)

FILIPA ROSETA(PSD)

Deputado(a)s

RUI CRISTINA(PSD)

CLÁUDIA BENTO(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 199
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-03-11
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Requerimento para o rápido esclarecimento sobre a existência de algum caso adverso decorrente da aplicação da vacina da Astrazeneca em Portugal e qual será o posicionamento de Portugal sobre este tema
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-03-11T16:49:17+0000
	Manuela Craveiro (Assinatura Qualificada)

		2021-03-11T17:25:06+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2021-03-11T17:44:10+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-03-11T16:49:30+0000
	Unknown signer c58c9f22c1906d196a94ed9f0e9c6bb71eb24c3a

		2021-03-11T17:25:16+0000
	Unknown signer 88e813984a10734908cef4e9ea24dd0f644f46c7

		2021-03-11T17:44:16+0000
	Unknown signer a1e2a9cea44446f439a8ed8d007f4d4fe77854c7